

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO DA 4ª REGIÃO MILITAR
(4º Distrito Militar – 1891)
(REGIÃO DAS MINAS DO OURO)

PLANILHA DE NECESSIDADES

Pregão 90010/2026 – Aquisição de gêneros alimentícios do Quantitativo de Rancho (QR)

(Processo Administrativo nº 64316.005485/2026-02)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	CMDO 4ª RM	CPOR/CM-BH	12º BIL MTH	4º GAAAE	4ª CIA COM L MTH	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ABACATE, in natura, espécie comum extra	464371	Kg	400	500	800	200	500	2.400	R\$ 2,77	R\$ 6.648,00
2	ABACAXI, in natura, espécie pérola, GRAÚDO MG	464374	Unidade	5.000	2.400	800	400	563	9.163	R\$ 7,50	R\$ 68.722,50
3	ABACAXI, in natura, espécie pérola, MÉDIO MG	464374	Unidade	400	600	400	400	187	1.987	R\$ 5,00	R\$ 9.935,00
4	BANANA NANICA CLIM SEG, in natura.	464380	Kg	3.000	300	2.000	2.000	3.500	10.800	R\$ 1,75	R\$ 18.900,00
5	BANANA PRATA CLIM EXT, in natura.	464381	Kg	7.000	4.000	2.000	1.200	450	14.650	R\$ 4,50	R\$ 65.925,00
6	CAJU, in natura	464383	Kg	150	300	400	100	200	1.150	R\$ 26,66	R\$ 30.659,00
7	GOIABA BRANCA, in natura.	464391	Kg	480	100	800	150	200	1.730	R\$ 12,50	R\$ 21.625,00
8	GOIABA VERMELHA, in natura.	464392	Kg	480	200	800	150	400	2.030	R\$ 6,66	R\$ 13.519,80
9	LARANJA BAHIA IMPORTADA, in natura.	464395	Kg	4.000	1.300	700	250	600	6.850	R\$ 8,00	R\$ 54.800,00
10	LARANJA PERA EXTRA, in natura.	464393	Kg	6.500	1.200	3.125	1.850	3.500	16.175	R\$ 2,75	R\$ 44.481,25
11	LIMÃO TAHITI, EXTRA, in natura.	464398	Kg	3.800	2.000	800		3.500	10.100	R\$ 2,50	R\$ 25.250,00
12	LIMÃO SICILIANO, in natura.	464367	Kg	500	500	400		200	1.600	R\$ 12,50	R\$ 20.000,00
13	MAÇÃ FUJI EXTRA, in natura	464401	Kg	3.000	350	1.200	2.450	200	7.200	R\$ 7,50	R\$ 54.000,00
14	MAÇÃ GALA EXTRA, in natura.	464400	Kg	3.000	3.000	625	650	1.500	8.775	R\$ 6,38	R\$ 55.984,50
15	MAMÃO FORMOSA EXTRA, in natura.	464405	Kg	2.000	1.600	700	300	1.200	5.800	R\$ 3,61	R\$ 20.938,00
16	MANGA ROSA EXTRA, in natura.	464410	Kg	350	800	200	50	500	1.900	R\$ 11,66	R\$ 22.154,00
17	MANGA TOMMY EXTRA, in natura.	464406	Kg	900	300	200	50	200	1.650	R\$ 4,44	R\$ 7.326,00
18	MANGA PALMER EXTRA, in natura	464407	Kg	400	400	200	50	200	1.250	R\$ 3,88	R\$ 4.850,00
19	MARACUJÁ AZEDO, EXTRA AAA, in natura.	464415	Kg	7.200	7.875	700	50	1.200	17.025	R\$ 6,25	R\$ 106.406,25
20	MARACUJÁ AZEDO, EXTRA AAA, in natura. COTA RESERVADA PARA ME/EPP	464415	Kg	800					800	R\$ 6,25	R\$ 5.000,00
21	MELANCIA VERMELHA REDONDA GRAÚDA, in natura.	464418	Kg			2.000			2.000	R\$ 2,00	R\$ 4.000,00
22	MELÃO AMARELO TIPO 9, in natura.	464420	Kg	2.500	1.400	700	800	1.500	6.900	R\$ 4,61	R\$ 31.809,00
23	MORANGO EXTRA, in natura.	464328	Kg	1.700	600	375	100	400	3.175	R\$ 25,00	R\$ 79.375,00
24	TANGERINA PONKAN GRAÚDA, in natura.	464436	Kg	3.300	600	800	600	100	5.400	R\$ 7,22	R\$ 38.988,00
25	UVA ITÁLIA, in natura.	464438	Kg	2.000	400	600	80	150	3.230	R\$ 14,00	R\$ 45.220,00
26	UVA NIÁGARA, in natura	464439	Kg	200	400	600	80	150	1.430	R\$ 12,00	R\$ 17.160,00
27	UVA RUBI, in natura.	464441	Kg	1.600	500	150		150	2.400	R\$ 15,00	R\$ 36.000,00
28	ABÓBORA PAULISTA/GOIANINHA, in natura.	463747	Kg	500	400	400	400	300	2.000	R\$ 2,00	R\$ 4.000,00
29	ABÓBORA JACAREZINHO/CABOTIÁ, in natura	463748	Kg	500	500	400	400	300	2.100	R\$ 1,75	R\$ 3.675,00
30	ABOBRINHA ITALIANA EXTRA, in natura.	463749	Kg	3.300	400	400	400	300	4.800	R\$ 6,11	R\$ 29.328,00

31	BATATA DOCE ROXA EXTRA, in natura.	463753	Kg		1.500	600		1.500	3.600	R\$ 3,50	R\$ 12.600,00
32	BATATA LISA INGLESA AGHATA.ESP, in natura.	463754	Kg	11.800	8.000	4.375	2.000	4.500	30.675	R\$ 2,60	R\$ 79.755,00
33	BATATA LISA ASTHERIX ESP, in natura	463758	Kg	2.000	1.800	800	1.000	1.000	6.600	R\$ 2,40	R\$ 15.840,00
34	BERINJELA, in natura.	463764	Kg	1.200	200	300	50	300	2.050	R\$ 4,16	R\$ 8.528,00
35	BETERRABA SEM FOLHAS EXTRA, in natura.	463767	Kg	3.850	1.300	1.000	1.500	1.500	9.150	R\$ 3,68	R\$ 33.672,00
36	CEBOLA, TIPOBRANCA/AMARELA MINEIRA, in natura.	463781	Kg	3.200	2.500	2.000	1.500	1.500	10.700	R\$ 1,75	R\$ 18.725,00
37	CEBOLA ROXAMINEIRA, in natura	463780	Kg	2.150	500	500	800	300	4.250	R\$ 3,50	R\$ 14.875,00
38	CENOURA EXTRA A, in natura	463770	Kg	4.200	2.800	3.000	1.500	1.300	12.800	R\$ 2,25	R\$ 28.800,00
39	CHUCHU VERDE EXTRA, in natura.	463778	Kg	2.000	600	500	500	200	3.800	R\$ 3,15	R\$ 11.970,00
40	INHAME DEDO EXTRA, in natura.	463789	Kg	960	500	400	50	200	2.110	R\$ 4,21	R\$ 8.883,10
41	JILÓ COMPRIDO EXTRA, in natura.	463790	Kg	480	500	250	50	50	1.330	R\$ 8,00	R\$ 10.640,00
42	MANDIOCA EXTRA, in natura.	463795	Kg	3.500	2.000	800	1.500	1.500	9.300	R\$ 2,25	R\$ 20.925,00
43	MANDIOQUINHA EXTRA, in natura.	463760	Kg	1.500	1.200	500	1.500	200	4.900	R\$ 6,50	R\$ 31.850,00
44	MILHO VERDE, in natura	463797	Kg	240	1.200	300	50	100	1.890	R\$ 1,57	R\$ 2.967,30
45	MORANGA COMUM, in natura	463746	Kg	2.800	500	700	600	200	4.800	R\$ 1,25	R\$ 6.000,00
46	PEPINO CAIPIRA, in natura.	463800	Kg	2.100	600	300	600	1.000	4.600	R\$ 5,78	R\$ 26.588,00
47	PEPINO JAPONÊS, in natura.	463801	Kg	3.120	600	500	600	200	5.020	R\$ 5,78	R\$ 29.015,60
48	PIMENTÃO AMARELO, in natura.	463802	Kg	1.500	450	100	200	350	2.600	R\$ 7,77	R\$ 20.202,00
49	PIMENTÃO VERDE EXTRA A, in natura.	463809	Kg	1.500	600	100	200	700	3.100	R\$ 5,55	R\$ 17.205,00
50	PIMENTÃO VERMELHO EXTRA A, in natura.	463808	Kg	1.250	450	200		350	2.250	R\$ 7,77	R\$ 17.482,50
51	QUIABO EXTRA, in natura.	463792	Kg	2.800	800	400	100	200	4.300	R\$ 11,66	R\$ 50.138,00
52	REPOLHO ESPÉCIE COMUM, in natura.	463839	Kg	2.000	1.000	300	600	500	4.400	R\$ 1,35	R\$ 5.940,00
53	REPOLHO ROXO, in natura.	463829	Kg	1.800	800	800	600	100	4.100	R\$ 1,35	R\$ 5.535,00
54	TOMATE ITALIANO EXTRA A, in natura	463805	Kg	1.000	1.200	2.000	2.000	1.000	7.200	R\$ 3,00	R\$ 21.600,00
55	TOMATE CEREJA, in natura.	463803	Kg	2.600	800	4.000	250	300	7.950	R\$ 7,05	R\$ 56.047,50
56	TOMATE LONGA VIDA EXTRA A, in natura.	463806	Kg	6.000	6.000	2.000	1.800	3.000	18.800	R\$ 3,00	R\$ 56.400,00
57	VAGEM MACARRAO EXTRA, in natura.	463807	Kg	1.200	440	300		50	1.990	R\$ 10,00	R\$ 19.900,00
58	ACELGA, in natura.	463818	Unidade	120	200	300	50	150	820	R\$ 8,16	R\$ 6.691,20
59	AGRIÃO, in natura.	463819	Kg	120	150	300	50	150	770	R\$ 4,16	R\$ 3.203,20
60	ALFACE AMERICANA. In natura	463830	Unidade	2.700	1.500	3.500	1.600	2.000	11.300	R\$ 5,41	R\$ 61.133,00
61	ALFACE CRESPA, in natura.	463832	Unidade	2.700	6.000	800	1.600	500	11.600	R\$ 4,00	R\$ 46.400,00
62	ALFACE LISA, in natura.	463833	Unidade	2.700	600	800	1.600	700	6.400	R\$ 4,00	R\$ 25.600,00
63	BRÓCOLIS COMUM, in natura.	463837	Kg	1.000	500	300	100	400	2.300	R\$ 5,00	R\$ 11.500,00
64	BRÓCOLIS NINJA, in natura. (Bandeja 0,4 Kg)	463838	Unidade	1.300	800	500	100	100	2.800	R\$ 5,00	R\$ 14.000,00
65	CEBOLINHA, in natura. (Maço 0,07 Kg)	463878	Molho	1.800	1.000	300	600	400	4.100	R\$ 3,00	R\$ 12.300,00
66	CHICÓRIACRESPA, in natura	463821	Unidade	50	1.500	100	50	100	1.800	R\$ 4,00	R\$ 7.200,00
67	COENTRO, in natura. (Maço 0,08 Kg)	463876	Molho	1.500	90	200		100	1.890	R\$ 3,50	R\$ 6.615,00
68	COUVE COMUM, in natura	463822	Unidade	2.800	1.500	1.000	500	1.500	7.300	R\$ 3,00	R\$ 21.900,00

69	COUVE-FLOR EXTRA, in natura.	463831	Unidade	2.500	800	700	300	800	5.100	R\$ 7,50	R\$ 38.250,00
70	ESPINAFRE, in natura, espécie comum.	463824	Unidade	120	300	300	100	200	1.020	R\$ 4,50	R\$ 4.590,00
71	RÚCULA, in natura.	463826	Unidade	240	600	2.000	100	600	3.540	R\$ 4,58	R\$ 16.213,20
72	SALSA, in natura. (Maço 0,07 Kg)	463930	Molho	1.800	800	300	600	400	3.900	R\$ 3,00	R\$ 11.700,00
73	OVOS GALINHA, VERMELHO GRANDE, peso 41g.	446622	Dúzia	4.700	1.100	2.500	2.000	500	10.800	R\$ 6,00	R\$ 64.800,00
74	OVOS GALINHA BRANCO EXTRA.	446617	Dúzia	4.500	5.000	3.750	2.000	3.850	19.100	R\$ 5,66	R\$ 108.106,00
75	OVOS GALINHA BRANCO EXTRA. COTA RESERVADA PARA ME/EPP.	446617	Dúzia	500					500	R\$ 5,66	R\$ 2.830,00
76	OVOS CODORNA, peso 10g	446625	Dúzia	240	300	200	100	600	1.440	R\$ 2,80	R\$ 4.032,00
77	ALHO SEM CASCA, aspecto físico em dente descascado, tipo branco.	463938	Kg	1.600	750	625	600	600	4.175	R\$ 16,00	R\$ 66.800,00
78	Azeitona Verde média SEM caroço em conserva.	459638	Pacote 2 Kg	400	200	350	25	80	1.055	R\$ 71,75	R\$ 75.696,25
79	COTA RESERVADA ITEM 78 – Azeitona Verde média SEM caroço em conserva. COTA RESERVADA PARA ME/EPP	459638	Pacote 2 Kg	100					100	R\$ 71,75	R\$ 7.175,00
80	Azeitona Preta média SEM caroço em conserva	459644	Pacote 2 Kg	300	100	350	25	20	795	R\$ 83,36	R\$ 66.271,20
81	Alcaparra em conserva	466788	Pacote 1 Kg	70	20	200	20	30	340	R\$ 83,00	R\$ 28.220,00
82	Cogumelo Champignon Fatiado em conserva	462826	Pacote 1 Kg	500	80	400	100	50	1.130	R\$ 59,90	R\$ 67.687,00
83	Ervilha em Conserva	462823	Lata 1,7 Kg	600	140	500	240	50	1.530	R\$ 32,00	R\$ 48.960,00
84	Milho Verde em Conserva	462824	Lata 1,7 Kg	1.700	600	1.000	320	200	3.820	R\$ 44,87	R\$ 171.403,40
85	COTA RESERVADA ITEM 84 – Milho Verde em Conserva. COTA RESERVADA PARA ME/EPP	462824	Lata 1,7 Kg	200					200	R\$ 44,87	R\$ 8.974,00
86	Palmito de açaí em conserva, inteiro	460486	Vidro de 500 g	250	200	1.000		50	1.500	R\$ 33,95	R\$ 50.925,00
87	Pepino em conserva	468533	Vidro de 500 g	30	100	200		50	380	R\$ 20,90	R\$ 7.942,00
88	Seleto de Legumes em conserva	462825	Lata 2 Kg	500	50	100	250	50	950	R\$ 47,60	R\$ 45.220,00
89	Extrato Concentrado de Tomate, Composição Tradicional	459670	Lata 4 kg	1.300	800	625	560	300	3.585	R\$ 55,27	R\$ 198.142,95
90	COTA RESERVADA ITEM 89 – Extrato Concentrado de Tomate, Composição Tradicional. COTA RESERVADA PARA ME/EPP	459670	Lata 4 kg	200					200	R\$ 55,27	R\$ 11.054,00
91	Molho de Tomate	459672	Pacote 2 Kg	1.600	600	250	500	300	3.250	R\$ 31,16	R\$ 101.270,00
92	COTA RESERVADA ITEM 91 – Molho de Tomate. COTA RESERVADA PARA ME/EPP	459672	Pacote 2 Kg	200					200	R\$ 31,16	R\$ 6.232,00
93	Polpa de Tomate	459670	Pacote 2 Kg	70	50	200	200	50	570	R\$ 24,24	R\$ 13.816,80
94	Azeite de Dende Puro 100% Natural, Baixo Oléico	463695	Pacote 500 ml	50	100	50	120	20	340	R\$ 37,10	R\$ 12.614,00
95	Azeite de Oliva Extravirgem. Acidez Máxima 0,5%	463698	Pacote 500 ml	1.800	800	437	280	200	3.517	R\$ 49,90	R\$ 175.498,30
96	COTA RESERVADA ITEM 95 – Azeite de Oliva Extravirgem. Acidez Máxima 0,5%. COTA RESERVADA PARA ME/EPP	463698	Pacote 500 ml	200					200	R\$ 49,90	R\$ 9.980,00
97	BATATA FRITA PALHA pronta para consumo, embalada, sem colesterol e sem conservantes.	463707	Pacote 500 g	2.800	1.200	1.875	2.000	600	8.475	R\$ 31,40	R\$ 266.115,00
98	COTA RESERVADA ITEM 97 – BATATA FRITA PALHA pronta para consumo, embalada, sem colesterol e sem conservantes. COTA RESERVADA PARA ME/EPP	463707	Pacote 500 g	200					200	R\$ 31,40	R\$ 6.280,00
99	BATATA PALITO, APRESENTAÇÃO PRÉ FRITA CONGELADA, CORTE TRADICIONAL DE 9X9 MM, 0% GORDURA TRANS, EMBALAGEM INDIVIDUAL, PESO LÍQUIDO 2 KG. VALIDADE: 60 DIAS	481135	Pacote 2 Kg	120	250	600	60	150	1.180	R\$ 34,19	R\$ 40.344,20
100	Abacaxi em Calda	462657	Lata 400 g	300	150	500	60	50	1.060	R\$ 25,89	R\$ 27.443,40
101	Ameixa em Calda	462662	Lata 400 g	300	60	150	60	50	620	R\$ 25,98	R\$ 16.107,60

1460	102	Pêssego em Calda	462684	Lata 400 g	300	400	600	60	100	1.460	R\$ 20,05	R\$ 29.273,00
	103	Cereja em Calda	462670	Pote 100 g	120	100	150	60	50	480	R\$ 19,49	R\$ 9.355,20
6000	104	Geléia de Amora	475568	Vidro 320 g	200	100	150	100	50	600	R\$ 24,65	R\$ 14.790,00
	105	Geleia de Damasco	475567	Vidro 320 g	100	100	100	100	50	450	R\$ 28,40	R\$ 12.780,00
	106	Geléia de Goiaba	465670	Vidro 320 g	200	100	150	100	50	600	R\$ 23,99	R\$ 14.394,00
	107	Geléia de Morango	462695	Vidro 320 g	200	100	150	100	50	600	R\$ 29,99	R\$ 17.994,00
600	108	Geléia de Pêssego	462697	Vidro 320 g	200	100	100	100	50	550	R\$ 26,99	R\$ 14.844,50
	109	Abacaxi desidratado	464443	Kg	30	30	100	100	50	310	R\$ 96,00	R\$ 29.760,00
	110	Ameixa seca sem caroço	474374	Kg	80	30	200		50	360	R\$ 63,30	R\$ 22.788,00
	111	Uva Passa Preta sem caroço	464883	Kg	100	30	100	20	50	300	R\$ 39,40	R\$ 11.820,00
	112	Leite de Coco tipo integral	464011	Garrafa 500 ml	800	300	300	150	200	1.750	R\$ 14,90	R\$ 26.075,00
	113	Polpa de Abacaxi Congelada	464468	Kg	400	150	400	50	100	1.100	R\$ 26,26	R\$ 28.886,00
	114	Polpa de Acerola Congelada	464484	Kg	400	250	400	50	100	1.200	R\$ 27,15	R\$ 32.580,00
	115	Polpa de Maracujá Congelada	464474	Kg	400	150	400	50	100	1.100	R\$ 49,88	R\$ 54.868,00
	116	Polpa de Açaí Congelada	464493	Kg	400	100	400	100	200	1.200	R\$ 48,90	R\$ 58.680,00
	117	Polpa de Graviola Congelada	464491	Kg	300	100	400	50	100	950	R\$ 49,50	R\$ 47.025,00
	118	Polpa de Morango Congelada	464461	Kg	300	150	400	50	100	1.000	R\$ 40,00	R\$ 40.000,00
	119	Bananada (Doce de banana em tabletes). Pacote c/ 50 Und de 18 g	462647	Pacote 900 g	600	800	1.000	800	200	3.400	R\$ 19,50	R\$ 66.300,00
	120	Doce de coco cremoso (Cocada Morena)	462672	Lata 1Kg	200	150	350	150	100	950	R\$ 34,00	R\$ 32.300,00
	121	Doce não confeitado, tipo massa, sabor goiaba (goiabada)	462679	Pacote 400 g	800	300	400	100	150	1.750	R\$ 12,99	R\$ 22.732,50
	122	Floco de milho sem açúcar (cereal matinal tipo flocos pré-cozidos, fortificado com vitaminas e minerais)	463971	Kg	200	200	500	200	50	1.150	R\$ 40,00	R\$ 46.000,00
	123	Aveia branca beneficiada em flocos finos	460501	Kg	150	150	250	50	50	650	R\$ 21,00	R\$ 13.650,00
	124	Aveia branca beneficiada em flocos grossos	460502	Kg	250	100	400	50	50	850	R\$ 23,50	R\$ 19.975,00
	125	Granola - Cereal preparado de grãos, composto por aveia, banana, maçã e canela	444323	500g	250	250	500	50	80	1.130	R\$ 24,40	R\$ 27.572,00
	126	Barra Nutricional composta por flocos de cereais de frutas secas e mel, com 24 Unidades de 22 g	467358	Caixa de 528 g	350	250	750	500	400	2.250	R\$ 44,90	R\$ 101.025,00
	127	COTA RESERVADA ITEM 126 – Barra Nutricional composta por flocos de cereais de frutas secas e mel, com 24 Unidades de 22 g. COTA RESERVADA PARA ME/EPP	467358	Caixa de 528 g	50					50	R\$ 44,90	R\$ 2.245,00
	128	Canjica de Milho Branca Tipo 1 não transgênico	463690	Pacote 500 g	650	300	600	120	100	1.770	R\$ 8,40	R\$ 14.868,00
	129	Trigo para quibe tipo cru	326330	Pacote 500 g	350	400	600	500	150	2.000	R\$ 8,45	R\$ 16.900,00
	130	Farinha de Rosca granulos finos/médios	459152	Pacote 500 g	400	300	500	300	200	1.700	R\$ 10,00	R\$ 17.000,00
	131	Mistura para bolo de Chocolate	272886	Pacote 400 g	450	150	450	400	200	1.650	R\$ 8,10	R\$ 13.365,00
	132	Mistura para bolo de Fubá	279242	Pacote 400 g	450	150	450	400	50	1.500	R\$ 6,98	R\$ 10.470,00
	133	Mistura para bolo de Laranja	272885	Pacote 400 g	450	150	300	400	50	1.350	R\$ 7,54	R\$ 10.179,00
	134	Mistura para bolo de Baunilha	441803	Pacote 400 g	450	150	300	400	50	1.350	R\$ 7,69	R\$ 10.381,50
	135	Farinha de Milho Flocada, grão amarelo, pré-cozida	479080	Pacote 500 g	200	50	300	200	20	770	R\$ 6,90	R\$ 5.313,00
	136	Farinha de Milho Fubá	470688	Pacote 500 g	950	900	800	450	300	3.400	R\$ 9,50	R\$ 32.300,00
	137	Farinha de Trigo Tipo I fortificada com ferro e ácido fólico	460263	Pacote 1 Kg	1.800	3.500	1.400	1.000	500	8.200	R\$ 7,00	R\$ 57.400,00

138	Polvilho Azedo Tipo 1	459080	Kg	150	200	400	250	200	1.200	R\$ 14,75	R\$ 17.700,00
139	Polvilho Doce Tipo 1	459079	Kg	150	200	200	250	100	900	R\$ 13,39	R\$ 12.051,00
140	Amido de milho - Fécula	467050	Pacote 1Kg	700	350	1.000	400	150	2.600	R\$ 15,00	R\$ 39.000,00
141	Farinha de mandioca seca, branca torrada, fina, tipo 1, baixa acidez	458920	Kg	1.600	1.200	2.000	800	400	6.000	R\$ 9,50	R\$ 57.000,00
142	Goma de tapioca, base de mandioca	459085	Kg	200	150	600	200	80	1.230	R\$ 14,08	R\$ 17.318,40
143	Amendoim Sem Pele/Casca, Torrado e Sem Sal	464534	Kg	60	200	350	100	50	760	R\$ 24,00	R\$ 18.240,00
144	Grão de Bico	464569	Pacote 500g	60	150	300	100	20	630	R\$ 15,49	R\$ 9.758,70
145	Perú inteiro temperado congelado	447873	Kg	100	200	150	300	100	850	R\$ 49,99	R\$ 42.491,50
146	Bacon em manta defumado	447666	Kg	2.500	1.000	1.250	1.000	400	6.150	R\$ 37,75	R\$ 232.162,50
147	COTA RESERVADA ITEM 146 – Bacon em manta. COTA RESERVADA PARA ME/EPP	447666	Kg	300					300	R\$ 37,75	R\$ 11.325,00
148	Costelinha suína	447742	Kg	600	400	300	750	300	2.350	R\$ 28,90	R\$ 67.915,00
149	Pé suíno salgado	447745	Kg	100	200	100		75	475	R\$ 29,74	R\$ 14.126,50
150	Orelha Suína salgada	447737	Kg	100	200	100		75	475	R\$ 22,00	R\$ 10.450,00
151	Rabo Suíno	480432	Kg	50	150	100		75	375	R\$ 30,45	R\$ 11.418,75
152	Mix Ingredientes para feijoada	467201	Pacote 1Kg	50	150	400	400	50	1.050	R\$ 31,50	R\$ 33.075,00
153	Caldo de carne, Linha Profissional	339479	Pacote 1 Kg	300	300	300	300	150	1.350	R\$ 22,76	R\$ 30.726,00
154	Caldo de galinha, Linha Profissional	339478	Pacote 1 Kg	400	300	300	300	150	1.450	R\$ 23,87	R\$ 34.611,50
155	Apresuntado	447765	Kg	800	350	500	500	400	2.550	R\$ 32,07	R\$ 81.778,50
156	COTA RESERVADA ITEM 155 – Apresuntado COTA RESERVADA PARA ME/EPP	447765	Kg	200					200	R\$ 32,07	R\$ 6.414,00
157	Presunto cozido sem capa de gordura	447771	Kg	900	1.500	1.200	625	600	4.825	R\$ 35,86	R\$ 173.024,50
158	COTA RESERVADA ITEM 157 – Presunto cozido sem capa de gordura. COTA RESERVADA PARA ME/EPP	447771	Kg	200					200	R\$ 35,86	R\$ 7.172,00
159	Peito de peru	447790	Kg	200	300	300	250	150	1.200	R\$ 61,84	R\$ 74.208,00
160	Mortadela Bologna	447789	Kg	800	600	625	1.200	850	4.075	R\$ 30,29	R\$ 123.431,75
161	COTA RESERVADA ITEM 160 – Mortadela Bologna. COTA RESERVADA PARA ME/EPP	447789	Kg	200					200	R\$ 30,29	R\$ 6.058,00
162	Linguiça Calabresa	447702	Kg	1.500	500	1.875	600	400	4.875	R\$ 30,50	R\$ 148.687,50
163	COTA RESERVADA ITEM 162 – Linguiça Calabresa. COTA RESERVADA PARA ME/EPP	447702	Kg	500					500	R\$ 30,50	R\$ 15.250,00
164	Linguiça Toscana	447705	Kg	700	250	600	700	500	2.750	R\$ 27,73	R\$ 76.257,50
165	Salsicha Hot Dog	447720	Kg	1.500	1.200	1.600	1.250	1.000	6.550	R\$ 17,99	R\$ 117.834,50
166	COTA RESERVADA ITEM 165 – Salsicha Hot Dog. COTA RESERVADA PARA ME/EPP	447720	Kg	300					300	R\$ 17,99	R\$ 5.397,00
167	Salame Italiano Peça	447877	Kg	100	150	250	60	30	590	R\$ 98,22	R\$ 57.949,80
168	Hambúguer Bovino Congelado, unidade de 56 gramas	447747	Pacote com 12 Und	400	1.000	1.200	1.000	500	4.100	R\$ 23,90	R\$ 97.990,00
169	COTA RESERVADA ITEM 169 – Hambúguer Bovino Congelado, unidade de 56 gramas COTA RESERVADA PARA ME/EPP	447747	Pacote com 12 Und	200					200	R\$ 23,90	R\$ 4.780,00
170	Hambúguer de Frango Congelado, unidade de 56 gramas	447748	Pacote com 12 Und	400	600	800	1.000	500	3.300	R\$ 33,50	R\$ 110.550,00
171	COTA RESERVADA ITEM 170 – Hambúguer de Frango Congelado, unidade de 56 gramas COTA RESERVADA PARA ME/EPP	447748	Pacote com 12 Und	200					200	R\$ 33,50	R\$ 6.700,00

172	Costela Bovina	447413	Kg	150	500	300	500	250	1.700	R\$ 42,99	R\$ 73.083,00
173	Coração de Frango	447640	Kg	100	50	450	50	300	950	R\$ 40,00	R\$ 38.000,00
174	Moela de Frango	447589	Kg	100	50	200		150	500	R\$ 19,58	R\$ 9.790,00
175	Fígado Bovino	617378	Kg	100	300	200		150	750	R\$ 30,46	R\$ 22.845,00
176	Charque Bovino em manta	447736	Kg	50	50	100	250	200	650	R\$ 55,00	R\$ 35.750,00
177	Charque Jerked Beef em cubos	480424	Pacote 500 g	100	100	200	250	300	950	R\$ 37,80	R\$ 35.910,00
178	Atum Ralado em óleo	448999	Pacote 170 g	150	50	300	150	150	800	R\$ 11,09	R\$ 8.872,00
179	Sardinha em óleo	449006	Pacote 125 g	150	50	200	150	200	750	R\$ 8,45	R\$ 6.337,50
180	Bebida Láctea Fermentada - Iogurte Morango	446706	Pacote 1Kg	400	300	600	700	200	2.200	R\$ 18,49	R\$ 40.678,00
181	Bebida Láctea Fermentada - Iogurte Morango	446706	Pacote 170 g	2.000	2.000	2.000	1.500	150	7.650	R\$ 4,80	R\$ 36.720,00
182	Bebida Láctea UHT Chocolate Similar ao Nescau ou Todynho	304421	Caixa 200 ml	2.500	1.000	4.000	1.500	500	9.500	R\$ 2,64	R\$ 25.080,00
183	Creme de Leite Pasteurizado (fresco)	446536	Pacote 1,01 Kg	700	300	600	350	300	2.250	R\$ 33,57	R\$ 75.532,50
184	COTA RESERVADA ITEM 183 – Creme de Leite Pasteurizado (fresco) COTA RESERVADA PARA ME/EPP	446536	Pacote 1,01 Kg	300					300	R\$ 33,57	R\$ 10.071,00
185	Creme de Leite Leve UHT até 20% de gordura	446532	Pacote 300 g	3.900	2.700	5.000	800	200	12.600	R\$ 6,64	R\$ 83.664,00
186	COTA RESERVADA ITEM 185 – Creme de Leite Leve UHT até 20% de gordura COTA RESERVADA PARA ME/EPP	446532	Pacote 300 g	1.100					1.100	R\$ 6,64	R\$ 7.304,00
187	Doce de Leite Tradicional, ingredientes Leite integral e/ou leite em pó integral reconstituído, açúcar, cloreto de sódio, lactose e conservador sorbato de potássio. Isento de amido.	462601	Lata 500 g	250	600	500	350	500	2.200	R\$ 21,20	R\$ 46.640,00
188	Iogurte Natural Teor Gordura: Integral	620956	Pacote 1Kg	100	150	400	50	400	1.100	R\$ 16,16	R\$ 17.776,00
189	Leite Condensado, ingredientes leite integral/açúcar/leite pó integral e lactose, prazo validade 12 meses. Com registro no S.I.F, S.I.P ou SIM	464013	Pacote 1,05 kg	900	800	1.625	1.000	400	4.725	R\$ 26,25	R\$ 124.031,25
190	COTA RESERVADA ITEM 189 – Leite Condensado, ingredientes leite integral/açúcar/leite pó integral e lactose, prazo validade 12 meses. Com registro no S.I.F, S.I.P ou SIM. COTA RESERVADA PARA ME/EPP	464013	Pacote 1,05 Kg	300					300	R\$ 26,25	R\$ 7.875,00
191	Leite de vaca Integral Longa Vida	445995	1 Litro	150	20	150	200	100	620	R\$ 7,67	R\$ 4.755,40
192	Leite de vaca Semidesnatado Longa Vida	445996	1 Litro	100	20	100	200	100	520	R\$ 7,44	R\$ 3.868,80
193	Leite de vaca Desnatado Longa Vida	445997	1 Litro	60	20	100	200	100	480	R\$ 9,74	R\$ 4.675,20
194	Manteiga extra com sal	446384	Pote 500 g	90	600	800	300	400	2.190	R\$ 27,75	R\$ 60.772,50
195	Manteiga de garrafa com sal	453599	Garrafa 900ml	100	50	100		50	300	R\$ 50,00	R\$ 15.000,00
196	Queijo mussarela	446633	Kg	2.700	1.500	2.000	800	800	7.800	R\$ 57,75	R\$ 450.450,00
197	COTA RESERVADA ITEM 196 – Queijo mussarela. COTA RESERVADA PARA ME/EPP	446633	Kg	300					300	R\$ 57,75	R\$ 17.325,00
198	Queijo prato	446639	Kg	150	100	400	600	150	1.400	R\$ 62,53	R\$ 87.542,00
199	COTA RESERVADA ITEM 198 – Queijo prato COTA RESERVADA PARA ME/EPP	446639	Kg	150					150	R\$ 62,53	R\$ 9.379,50
200	Queijo Ralado Parmesão	446648	Kg	100	60	200	60	50	470	R\$ 76,30	R\$ 35.861,00
201	Requeijão cremoso tradicional (sem amido)	405351	Pote 250 g	1.000	800	700	600	600	3.700	R\$ 14,99	R\$ 55.463,00
202	REQUEIJÃO CREMOSO TIPO CATUPIRY, USO CULINÁRIO, BISNAGA DE 1,8 KG	298738	Bisnaga de 1,8 Kg	450	150	300	500	300	1.700	R\$ 38,90	R\$ 66.130,00
203	Água mineral natural, SEM gás, acondicionada em embalagem descartável	445484	Garrafa 500 ml	1.000	2.000	3.000	1.000	1.000	8.000	R\$ 2,79	R\$ 22.320,00
204	REFRIGERANTE SABOR LARANJA	217781	Garrafa 3 litros	750	350	400	500	450	2.450	R\$ 12,00	R\$ 29.400,00

205	REFRIGERANTE SABOR COLA	217784	Garrafa 3 litros	750	350	700	750	450	3.000	R\$ 14,00	R\$ 42.000,00
206	REFRIGERANTE SABOR GUARANÁ	217785	Garrafa 3 litros	750	350	700	750	450	3.000	R\$ 13,19	R\$ 39.570,00
207	REFRIGERANTE, SABOR COLA, teor de sódio até 25 mg por porção de 200 ml. Embalagem PET 200ml	217784	Garrafa 200ml	2.500	500	1.000	1.500	1.000	6.500	R\$ 2,79	R\$ 18.135,00
208	Açafrão (Cúrcuma) em Pó	463857	Pacote 50 g	750	60	120	200	20	1.150	R\$ 6,60	R\$ 7.590,00
209	Alecrim Natural	463854	Molho	20	40	200	50	20	330	R\$ 10,90	R\$ 3.597,00
210	Alho Granulado	463860	Pacote 50 g	100	150	100	150	100	600	R\$ 14,89	R\$ 8.934,00
211	AROMA BAUNILHA, essência, ingredientes: água destilada, Álcool etílico, corante caramelo IV e aromatizante.	380095	Pacote 30 ml	50	40	120	50	50	310	R\$ 9,33	R\$ 2.892,30
212	CANELA, condimento, apresentação industrial, aspecto físico móida.	463872	Pacote 50 g	700	200	200	150	100	1.350	R\$ 6,56	R\$ 8.856,00
213	Canela em Casca	463873	Pacote 50g	225	50	80	150	50	555	R\$ 7,13	R\$ 3.957,15
214	CONDIMENTO, COMINHO, PÓ condimento, apresentação industrial, matéria-prima cominho, aspecto físico pó	463891	Pacote 50g	200	100	100	150	10	560	R\$ 5,64	R\$ 3.158,40
215	CRAVO DA ÍNDIA, condimento, apresentação flor	463892	Pacote 25g	300	50	100	150	10	610	R\$ 7,99	R\$ 4.873,90
216	CURRY, condimento, apresentação industrial, aspecto físico pó.	463894	Pacote 50g	400	100	100	150	10	760	R\$ 8,99	R\$ 6.832,40
217	GERGILIM BRANCO, condimento, aspecto físico semente	463902	Kg	20	30	100		10	160	R\$ 43,12	R\$ 6.899,20
218	HORTELÃ, in natura. (Maço 0,08 Kg)	463898	Molho	250	300	200	150	250	1.150	R\$ 4,18	R\$ 4.807,00
219	LOURO, condimento, apresentação natural, aspecto físico folha seca.	463904	50 g	250	80	100	150	50	630	R\$ 8,45	R\$ 5.323,50
220	MANJERICÃO, condimento, apresentação natural	463906	Molho	100	100	300	150	250	900	R\$ 9,62	R\$ 8.658,00
221	MANJERONA DESIDRATADA, condimento, apresentação industrial, aspecto físico pó	463910	Kg	100	10	20	100	10	240	R\$ 22,94	R\$ 5.505,60
222	NOZ-MOSCADA, condimento, apresentação natural, aspecto físico pó.	463912	Pacote 50g	300	150	100	100	50	700	R\$ 10,10	R\$ 7.070,00
223	PÁPRICA DOCE, condimento, apresentação industrial, aspecto físico pó	463918	Kg	300	150	30	200	20	700	R\$ 35,00	R\$ 24.500,00
224	PÁPRICA PICANTE, condimento, apresentação industrial, aspecto físico pó	463917	500 g	400	300	50	200	20	970	R\$ 20,41	R\$ 19.797,70
225	PIMENTA DO REINO, condimento, apresentação industrial, aspecto físico pó.	463919	Pacote 50g	700	80	100	150	50	1.080	R\$ 8,89	R\$ 9.601,20
226	Pimenta malagueta em conserva (embalagem com 30g, peso drenado)	475562	Unidade	300	200	100	100	50	750	R\$ 16,95	R\$ 12.712,50
227	COLORAU, condimento, apresentação industrial, aspecto físico pó.	463937	Kg	600	250	15	400	100	1.365	R\$ 26,60	R\$ 36.309,00
228	Maionese Sachê 7g Caixa Com 168 Unidades	459656	Caixa 1 Kg	100	300	25	150	50	625	R\$ 29,89	R\$ 18.681,25
229	CATCHUP tradicional.	459663	Pacote 380 g	450	500	350	400	300	2.000	R\$ 12,14	R\$ 24.280,00
230	Cattchup Sachê 8g Caixa com 192 Sachês	459665	Caixa 1,1 Kg	150	100	25	150	50	475	R\$ 28,56	R\$ 13.566,00
231	MOLHO BRANCO pronto para uso, com aromatizante sintético idêntico ao natural	467430	Pacote 236 g	300	30	250	300	150	1.030	R\$ 10,01	R\$ 10.310,30
232	MOLHO INGLÊS, composição básica vinagre, açúcar e sal, ingredientes complementares.	459655	Frasco 150 ml	450	250	300	200	150	1.350	R\$ 5,00	R\$ 6.750,00
233	MOLHO INGLÊS, composição básica vinagre, açúcar e sal, ingredientes complementares.	459655	Frasco 1L	400	300	100	200	100	1.100	R\$ 14,54	R\$ 15.994,00
234	MOLHO SHOYO, ingrediente sal refinado, feijão soja, milho, açúcar cristal.	459653	Frasco 1L	450	300	200	200	100	1.250	R\$ 21,21	R\$ 26.512,50
235	MOLHO PICANTE - Molho Pimenta Composição: Água/Pimenta Vermelha Moida/Vinagre De Álcool/Sal , Aplicação: Alimentos , Tipo Uso: Culinária Em Geral	241553	Frasco 150 ml	100	250	300	200	150	1.000	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00

236	MOLHO PARA SALADA, TIPO LIMÃO E ERVAS FINAS, APRESENTAÇÃO FRASCO, PESO LÍQUIDO 210 ML. INGREDIENTES: Água, vinagre, óleo de soja, açúcar, sal, cebola, alho, salsa, açúcar caramelizado, tomilho, regulador de acidez ácido cítrico, estabilizante goma xantana, conservador sorbato de potássio, aromatizante natural, corantes naturais: clorofila e cúrcuma, sequestrante EDTA cálcio dissódico e antioxidantes: BHA, BHT e ácido cítrico. Similar ou equivalente ao MOLHO PARA SALADA HELLMANN'S LIMÃO E ERVAS FINAS.	467430	Pote 210 ml	300	500	400	200	200	1.600	R\$ 14,34	R\$ 22.944,00
237	MOLHO PARA SALADA, TIPO CAESAR, APRESENTAÇÃO FRASCO, PESO LÍQUIDO 210 ML. INGREDIENTES: Água, vinagre, óleo de soja, açúcar, amido modificado, sal, leite desnatado em pó, alho, cebola, pimenta preta, salsa, pimenta branca, aromatizantes naturais, estabilizante goma xantana, regulador de acidez ácido cítrico, conservador sorbato de potássio, sequestrante EDTA cálcio dissódico e antioxidantes: BHA, BHT e ácido cítrico. Similar ou equivalente ao MOLHO PARA SALADA HELLMANN'S CAESAR.	467430	Pote 210 ml	200	500	600	200	200	1.700	R\$ 13,56	R\$ 23.052,00
238	Vinagre de Vinho Branco 100% produzido a partir do vinho de uvas selecionadas	249818	Garrafa 750 ml	300	150	120	300	100	970	R\$ 9,46	R\$ 9.176,20
239	Vinagre de Vinho Tinto 100% produzido a partir do vinho de uvas selecionadas	249817	Garrafa 750 ml	300	150	60	300	100	910	R\$ 10,74	R\$ 9.773,40
240	Biscoito Amanteigado tipo rosquinha Sabor Chocolate. Similar ao Bauducco	477542	Pacote 360 g	1.000	1.000	1.200	800	150	4.150	R\$ 9,89	R\$ 41.043,50
241	Biscoito Amanteigado Leite com Gotas de Chocolate. Similar ao Bauducco	477542	Pacote 360 g	850	1.000	1.200	800	150	4.000	R\$ 9,99	R\$ 39.960,00
242	Biscoito Amanteigado Sabor Coco. Similar ao Renata	623123	Pacote 360 g	1.000	1.000	600	800	150	3.550	R\$ 9,47	R\$ 33.618,50
243	Biscoito Maizena Sem Recheio/Enriquecido Vitaminas	389172	Pacote 400 g	1.500	1.200	500	1.200	600	5.000	R\$ 6,50	R\$ 32.500,00
244	Biscoito Maria Redondo	232144	Pacote 400 g	1.500	1.000	200	400	600	3.700	R\$ 7,00	R\$ 25.900,00
245	Biscoito Champanhe com Açúcar Cristalizado	233876	Pacote 150 g	300	400	200	200	150	1.250	R\$ 11,30	R\$ 14.125,00
246	Biscoito Wafer com recheio de Chocolate Com Avelã	402680	Pacote 140 g	1.000	1.000	1.200	600	300	4.100	R\$ 5,89	R\$ 24.149,00
247	Biscoito Wafer com recheio de Morango	255865	Pacote 140 g	1.000	800	800	600	300	3.500	R\$ 5,29	R\$ 18.515,00
248	Biscoito Recheado sabor Chocolate	217139	Pacote 140 g	1.000	800	1.400	800	500	4.500	R\$ 5,90	R\$ 26.550,00
249	Biscoito Recheado sabor Morango	217138	Pacote 140 g	1.000	800	800	800	250	3.650	R\$ 3,89	R\$ 14.198,50
250	Biscoito Recheado Sabor Baunilha Similar ao Oreo	236872	Pacote 36 g	1.200	800	2.000	1.200	250	5.450	R\$ 2,79	R\$ 15.205,50
251	Biscoito Recheado Sabor Milkshake de Morango Similar ao Oreo	217138	Pacote 36 g	1.200	800	1.500	1.200	250	4.950	R\$ 2,24	R\$ 11.088,00
252	Biscoito Agua e Sal	333329	Pacote 360 g	1.000	1.000	200	800	500	3.500	R\$ 8,00	R\$ 28.000,00
253	Biscoito Cream Cracker	232930	Pacote 360 g	1.000	1.000	200	800	500	3.500	R\$ 8,80	R\$ 30.800,00
254	Biscoito Salgado. Pacote com 6 Unidades de 24g cada. Similar ao Club Social	402158	Pacote 144 g	1.000	1.000	600	800	300	3.700	R\$ 6,69	R\$ 24.753,00
255	FERMENTO EM PÓ QUIMICO, Ingredientes: amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. Sem glúten.	459586	Pacote 100 g	500	700	160	400	300	2.060	R\$ 6,00	R\$ 12.360,00
256	FERMENTO BIOLÓGICO FRESCO, componentes saccharomyces, aplicação fermentação longa / massas, salgados ou semidoces, apresentação tablete	459591	Pacote 500 g	50	50	60	50	50	260	R\$ 20,46	R\$ 5.319,60
257	FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTÂNEO PARA PÃO E PIZZA. Apresentação: pó granulado. INGREDIENTES: Saccharomyces cerevisiae e emulsificante: monoestearato de sorbitana. Similar ou equivalente a Fleischmann.	459596	Pacote 500 g	100	400	120	100	200	920	R\$ 21,84	R\$ 20.092,80
258	Mistura alimenticia, Farinha De Trigo, Sal, Estabilizante Ebxv, Enzi - , Aplicação: Pão Francês , Sabor: Natural	242454	Pacote 25 Kg	20	200	30	50	230	530	R\$ 109,99	R\$ 58.294,70

259	Preparado Panificação Tipo: Melhorador De Farinha , Composição: Ácido Ascórbico E Alfa Amilase , Apresentação: Pó, Amido de milho geneticamente modificado a partir de: (Bacillus thuringiensis e/ou Streptomyces viridochromogenes e/ou Agrobacterium tumefaciens e/ou Zea mays e/ou Sphingobium herbicidovorans e/ou Dicossoma sp e/ou Diabrotica firgífera e/ou Thermococcales spp. e/ou Bacillus subtilis e/ou Escherichia coli e/ou Diabrotica virgífera e/ou Stenotrophomonas maltophilia), estabilizantes estearoil-2-lactil lactato de cálcio e polisorbato 80 e melhorador de farinha ácido ascórbico. CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE TRIGO. PODE CONTER AVEIA, CENTEIO, CEVADA, LEITE, SOJA E TRITICALE.	467538	Pacote 300g	50	80	30	50	200	410	R\$ 31,34	R\$ 12.849,40
260	PÃO, TIPO HAMBURGUER, COM GERGELIM, APRESENTAÇÃO PACOTE, INGREDIENTES: AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVO INTEGRAL, AMIDO, ÓLEO DE SOJA, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, FERMENTO QUÍMICO: BICARBONATO DE AMÔNIO, CONSERVADOR: PROPIONATO DE CÁLCIO, ACIDULANTE: ÁCIDO CÍTRICO E AROMATIZANTES. Similar ou equivalente ao WICKBOLD.	460387	Pacote 300 g	200	200	800	500	300	2.000	R\$ 8,39	R\$ 16.780,00
261	Pão de forma fatiado, tipo integral.	460403	Pacote 500 g	50	100	100	100	100	450	R\$ 14,15	R\$ 6.367,50
262	PÃO DE FORMA, ingredientes farinha trigo/fermento/sal/açúcar/margarina e água, peso 500 g, apresentação fatiado.	460401	Pacote 500 g	50	200	150	100	100	600	R\$ 14,90	R\$ 8.940,00
263	PÃO PARA CACHORRO QUENTE, ingredientes farinha trigo/ fermento/ sal/ açúcar/ margarina e água, peso 50g.	460386	Pacote 500 g	850	350	1.500	1.000	500	4.200	R\$ 12,00	R\$ 50.400,00
264	Pão, tipo doce, ingredientes: farinha de trigo, fermento, sal, açúcar, margarina e água. Peso 50g	460391	Kg	300	600	500	600	500	2.500	R\$ 27,59	R\$ 68.975,00
265	PÃO DE QUEIJO, APRESENTAÇÃO CONGELADO, TAMANHO GRANDE, SABOR QUEIJO, PRAZO VALIDADE 180	460495	Kg	600	200	600	800	250	2.450	R\$ 25,85	R\$ 63.332,50
266	MASSA PASTEL, massa pastel, tipo fresca/resfriada, apresentação em rolo.	462245	Kg	200	1.000	600	150	200	2.150	R\$ 19,18	R\$ 41.237,00
267	MASSA SECA PARA LASANHA, tipo pré-cozida, uso instantânea.	458998	Pacote 500 g	1.000	350	800	600	350	3.100	R\$ 13,92	R\$ 43.152,00
268	MASSA FRESCA PARA LASANHA. TRADICIONAL, MASSA LEVE, formato laminada	465350	Pacote 500 g	800	250	200	150	200	1.600	R\$ 11,32	R\$ 18.112,00
269	MASSA CANELONE SECA	465350	Pacote 200g	100	200	400	100	300	1.100	R\$ 16,90	R\$ 18.590,00
270	MASSA FOLHADA, apresentação rolo	462124	Kg	100	100	200	100	300	800	R\$ 42,90	R\$ 34.320,00
271	Adoçante em Pó Sucralose em saches. Similar ao Línea	422397	Caixa 1.000 Und	60	10	30	25	50	175	R\$ 90,00	R\$ 15.750,00
272	Adoçante Líquido Sucralose. Similar ao Línea	407523	Frasco 65 ml	300	450	180	300	50	1.280	R\$ 13,69	R\$ 17.523,20
273	CHOCOLATE GRANULADO, macio em flocos de chocolate, aplicação decoração de bolos, tortas, biscoitos e doces em geral	471259	Pacote 500g	150	60	50	300	100	660	R\$ 15,79	R\$ 10.421,40
274	CHOCOLATE AO LEITE, APRESENTAÇÃO BARRA, PESO LÍQUIDO 90 GRAMAS. INGREDIENTES: Açúcar, leite em pó, massa de cacau, manteiga de cacau, gordura vegetal, cacau em pó, gordura anidra de leite, emulsificantes lecitina de soja e poliglicerol poliricinoleato e aromatizante. Similar ou equivalente ao CHOCOLATE AO LEITE, MARCA GAROTO	463536	Barra 100g	450	150	1.000	200	300	2.100	R\$ 11,90	R\$ 24.990,00
275	CHOCOLATE EM BARRA, SABOR AO LEITE, embalagem aproximadamente 1 kg, prazo mínimo validade 180 dias.	463536	1,01kg	120	120	100	200	150	690	R\$ 53,19	R\$ 36.701,10
276	CHOCOLATE EM BARRA, SABOR CHOCOLATE BRANCO, embalagem aproximadamente 1 kg, prazo mínimo validade 180 dias.	463534	Kg	150	100	80	150	150	630	R\$ 49,36	R\$ 31.096,80
277	CHOCOLATE EM BARRA, SABOR MEIO AMARGO, embalagem aproximadamente 1 kg, prazo mínimo validade 180 dias.	467306	Kg	150	100	70	150	150	620	R\$ 45,58	R\$ 28.259,60
278	CHOCOLATE EM BARRA DE 25 GRAMAS, SABOR AVELÃ, ingredientes leite, cereais tostados e açúcar, prazo mínimo validade 180 dias. Referência: Talento.	463538	Caixa 15 Und	600	200	600	500	70	1.970	R\$ 74,85	R\$ 147.454,50
279	COTA RESERVADA ITEM 278 – CHOCOLATE EM BARRA DE 25 GRAMAS, SABOR AVELÃ, ingredientes leite, cereais tostados e açúcar, prazo mínimo validade 180 dias. Referência: Talento.	463538	Caixa 15 Und	200					200	R\$ 74,85	R\$ 14.970,00

280	SORVETE SABORES VARIADOS, temperatura conservação 15°C, prazo validade 180 dias.	462772	Pote 2 litros	500	300	400	500	300	2.000	R\$ 31,99	R\$ 63.980,00
281	Glucose de Milho (a base de glicose). Similar ao Karo	223049	Pacote 350 g	60	20	100	50	50	280	R\$ 16,50	R\$ 4.620,00
282	PÓ PARA PUDIM, sabor caramelo, tipo uso não dietético	462737	Pacote 1 Kg	300	60	400	800	10	1.570	R\$ 24,49	R\$ 38.449,30
283	GELATINA ALIMENTÍCIA EM PÓ, sabores variados (a definir na solicitação)	462729	Kg	1.200	800	875	1.000	400	4.275	R\$ 17,00	R\$ 72.675,00
284	GELATINA ALIMENTÍCIA EM PÓ INCOLOR SEM SABOR	462720	Kg	50	100	80	200	100	530	R\$ 49,20	R\$ 26.076,00
285	Pó para FLAN BAUNILHA. Similar a Dr. Oetker.	235794	Pacote 30g	300	400	100	200	10	1.010	R\$ 4,56	R\$ 4.605,60
286	Chantilly em Pó (usado na fabricação de recheio de doces, bolos e sorvetes)	402707	Kg	100	150	200	50	150	650	R\$ 46,95	R\$ 30.517,50
287	Café solúvel granulado, intensidade média, tipo tradicional	463568	Pacote 200g	50	100	100	50	100	400	R\$ 33,81	R\$ 13.524,00
288	CARVÃO VEGETAL, para churrasco.	616623	Pacote 10 Kg	30	60	160	20	100	370	R\$ 65,50	R\$ 24.235,00
289	Marmitex de Isopor N° 8 com tampa 100 unidades 750 ml	450213	Pacote 100 und	220	150	90	200	100	760	R\$ 50,00	R\$ 38.000,00
290	Marmitex de Alumínio nº 9 com tampa, formato redonda, unidades de 1200ml	352291	Pacote 100 und	100	50	450	200	100	900	R\$ 65,00	R\$ 58.500,00
291	COLHER DESCARTÁVEL, MATERIAL:PLÁSTICO, COR:BRANCA, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO	339680	Pacote 50 Und	300	400	120	100	200	1.120	R\$ 6,00	R\$ 6.720,00
292	GARFO DESCARTÁVEL, uso para refeições, tamanho mínimo 15,5cm.	304509	Pacote 50 Und	300	250	120	100	200	970	R\$ 6,89	R\$ 6.683,30
293	FACA DESCARTÁVEL, MATERIAL:PLÁSTICO, COR:BRANCA, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO	310969	Pacote 50 Und	100	50	100	100	200	550	R\$ 6,75	R\$ 3.712,50
294	PRATO DESCARTÁVEL, fundo, redondo, branco, uso para refeições, 15cm.	364463	Pacote 10 Und	300	350	80	200	500	1.430	R\$ 5,95	R\$ 8.508,50
295	PRATO DESCARTÁVEL, raso, redondo, branco, uso para refeições, 21cm.	372768	Pacote 10 Und	300	350	200	200	500	1.550	R\$ 5,77	R\$ 8.943,50
296	COPO DESCARTÁVEL, material polietileno, capacidade 100 ml, aplicação sobremesa.	332548	Pacote 100 und	300	1.000	80	400	100	1.880	R\$ 7,36	R\$ 13.836,80
297	COPO DESCARTÁVEL, material polietileno, capacidade 200 ml, aplicação água/suco e refrigerante.	332641	Pacote 100 und	1.200	2.800	250	400	500	5.150	R\$ 6,70	R\$ 34.505,00
298	Pote Descartável, 1000 ml, Redondo, Com Tampa, GNA, Transparente	314658	Pacote 24 und	100	30	15	100	50	295	R\$ 42,39	R\$ 12.505,05
299	Pote Descartável, 500 ml, Redondo, Com Tampa, GNA, Transparente	364890	Pacote 24 und	100	30	60	100	50	340	R\$ 19,90	R\$ 6.766,00
300	Embalagem PET Retangular articulada grande, medidas externas: 235x169x100mm	364890	Pacote 100 und	50	20	50	200	50	370	R\$ 75,88	R\$ 28.075,60
301	Pote de Isopor, 300ml Aplicação Caldo, redondo sem tampa, térmico e atóxico	407442	Pacote 100 und	100	50	15	100	50	315	R\$ 31,27	R\$ 9.850,05
302	GUARDANAPO DE PAPEL, material celulose, largura 23,50, comprimento 23,50, cor branca, tipo folhas dupla.	224569	Pacote 50 Und	4.000	2.800	800	1.000	600	9.200	R\$ 3,98	R\$ 36.616,00
303	FILTRO DE PAPEL, coador de café e líquidos, descartável, número 103	380323	Pacote 30 und	100	60	15	30	50	255	R\$ 5,58	R\$ 1.422,90
304	FÓSFORO, caixa de 50 palitos longos (9,5 cm) cada.	241343	Caixa 50 und	600	600	130	30	200	1.560	R\$ 5,21	R\$ 8.127,60
305	EMBALAGEM PLÁSTICA PARA CACHORRO QUENTE, 20 x 12 cm	395773	Pacote 100 und	50	120	60	50	250	530	R\$ 9,80	R\$ 5.194,00
306	MEXEDOR PLÁSTICO PARA BEBIDA, palheta, mexedor tipo remo, em cristal ou branco, produzido em material atóxico, próprio para contato com alimentos, tamanho 9 cm.	355015	Pacote 240 Und	50	50	15	100	50	265	R\$ 9,10	R\$ 2.411,50
307	PALITO, APLICAÇÃO ESPETINHO, formato roliço, comprimento 25 cm.	245231	Caixa 50 Und	20	200	130	50	250	650	R\$ 6,76	R\$ 4.394,00
308	PAPEL ALUMÍNIO, comprimento 7,50, largura 45.	258123	Rolo 7,5 metros	600	250	45	200	100	1.195	R\$ 9,44	R\$ 11.280,80

309	LACRES DE SEGURANÇA NUMERADOS, 16cm, Trava Dupla	368293	Pacote 100 Und	50	30	6	20	100	206	R\$ 24,20	R\$ 4.985,20
310	TOUCA, TIPO:DESCARTÁVEL, MATERIAL:PLÁSTICO, APLICAÇÃO:COZINHA INDUSTRIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TAMANHO ÚNICO	428615	Pacote 100 Und	300	250	350	100	250	1.250	R\$ 10,75	R\$ 13.437,50
311	Luva descartável produzida através da Borracha Termoplástica, hipoalergênica e com toque de seda, Flexível e Resistente, Livre de pó e látex (hipoalergênica), Inodora e atóxica. Ideal para uso em Gastronomia.	622274	Caixa 100 und	200	50	30	100	100	480	R\$ 24,18	R\$ 11.606,40
312	Toalha de Papel, Material: 100% Celulose Virgem, Tipo Folha: 2 Dobras, Comprimento: 20 Cm, Largura: 21 Cm, Cor: Branca, Características Adicionais: Interfolhada	436328	Pacote 1.000 folhas	300	300	100	400	100	1.200	R\$ 15,84	R\$ 19.008,00
313	Toalha de papel Multiuso branca, Dimensões mínimas: 10.8 x 20 x 22 cm. Com 60 unidades por rolo, totalizando 120 und por pacote.	416699	Pacote 2 rolos	150	200	20	200	100	670	R\$ 9,50	R\$ 6.365,00
314	Pano Multiuso Tipo Perflex p/Limpeza Higiene Faxina em Cozinhas Móveis, Rolo Picotado 28cm X 300m	449804	Rolo 300 metros	150	40	50	50	50	340	R\$ 118,00	R\$ 40.120,00
315	Bobina de Plástico Filme Pvc - Bobina 28cmx 300m.	220981	Rolo 300 metros	300	120	40	50	30	540	R\$ 37,00	R\$ 19.980,00
316	Bobina de Plástico Filme Pvc - Bobina 60cm x 300m.	353987	Rolo 300 metros	200	240	30	50	30	550	R\$ 118,00	R\$ 64.900,00
317	Bobina de Saco Plástico Picotado 10kg 35cm x 50cm 500 Unidades	309100	Bobina 500 und	260	150	80	50	30	570	R\$ 51,98	R\$ 29.628,60
318	Bobina picotada 20x30 cm - 2kg Bobina com 500 und	381513	Bobina 500 und	120	150	80	100	30	480	R\$ 17,96	R\$ 8.620,80
319	Saco Plástico Transparente Alta Densidade 90x70 cm	256628	Embalagem 1kg	20	30	60	50	30	190	R\$ 30,70	R\$ 5.833,00
320	Saco para coleta de amostra de alimentos, embalado a vácuo (esteril), com tarja branca para identificação, tamanho 15x30cm	470626	Pacote 1.000 und	30	6	10	50	30	126	R\$ 265,52	R\$ 33.455,52
321	Saco, material plástico, aplicação "chup-chup", cor transparente, altura 24 CM, largura 4CM	398513	Pct 100 Un	50	160	36	50	30	326	R\$ 5,90	R\$ 1.923,40
322	Suco Tropical de Uva Pronto para Beber - Caixa 200 ml	457560	Caixa 200 ml	1.000	500	1.500	1.000	300	4.300	R\$ 3,19	R\$ 13.717,00
323	Suco Tropical de Goiaba Pronto para Beber - Caixa 200 ml	442823	Caixa 200 ml	800	500	1.500	600	300	3.700	R\$ 2,24	R\$ 8.288,00
324	Suco Tropical de Manga Pronto para Beber - Caixa 200 ml	442824	Caixa 200 ml	800	500	1.500	600	300	3.700	R\$ 2,39	R\$ 8.843,00
325	Suco Tropical de Pêssego Pronto para Beber - Caixa 200 ml	334297	Caixa 200 ml	800	500	2.500	600	300	4.700	R\$ 3,39	R\$ 15.933,00
326	Suco concentrado de laranja	334294	Litro	600	500	200	500	100	1.900	R\$ 20,55	R\$ 39.045,00
327	Suco concentrado de uva	486171	Litro	600	300	200	500	100	1.700	R\$ 16,99	R\$ 28.883,00
328	Suco concentrado de cajú	334298	Litro	300	300	200	500	100	1.400	R\$ 11,98	R\$ 16.772,00
329	Suco concentrado de maracujá	442821	Litro	300	300	400	500	100	1.600	R\$ 20,99	R\$ 33.584,00
330	Suco em pó, adoçado, rendimento de 10 litros de suco líquido para cada quilograma de suco em pó. Sabor UVA. Similar a Marca QUALIMAX	217799	Kg	1.300	800	800	1.000	50	3.950	R\$ 12,99	R\$ 51.310,50
331	Suco em pó, adoçado, rendimento de 10 litros de suco líquido para cada quilograma de suco em pó. Sabor LIMÃO. Similar a Marca QUALIMAX	232360	Kg	1.300	800	800	1.000	50	3.950	R\$ 20,00	R\$ 79.000,00
332	Suco em pó, adoçado, rendimento de 10 litros de suco líquido para cada quilograma de suco em pó. Sabor MORANGO. Similar a Marca QUALIMAX	217798	Kg	1.300	800	800	1.000	50	3.950	R\$ 8,00	R\$ 31.600,00
333	Suco em pó, adoçado, rendimento de 10 litros de suco líquido para cada quilograma de suco em pó. Sabor MARACUJÁ. Similar a Marca QUALIMAX	217801	Kg	1.300	800	800	1.000	50	3.950	R\$ 20,00	R\$ 79.000,00
334	Suco em pó, adoçado, rendimento de 10 litros de suco líquido para cada quilograma de suco em pó. Sabor LARANJA. Similar a Marca QUALIMAX	232359	Kg	1.300	800	800	1.000	50	3.950	R\$ 13,98	R\$ 55.221,00

335	Achocolatado Apresentação: Pó , Sabor: Tradicional , Prazo Validade Mínimo: 18 Meses , Característica Adicional: Enriquecido Com Vitaminas	463554	Pacote 400 g	500	500	1.000	1.000	300	3.300	R\$ 10,64	R\$ 35.112,00
336	Gelo, material água filtrada, apresentação cubos	217777	Saco 10 Kg	50	50	150	10	100	360	R\$ 15,00	R\$ 5.400,00
337	Mel Abelha Tipo: 1ª Qualidade , Apresentação: Embalagem Com 500 G , Aplicação: Alimentação Humana	413364	Pote 500 g	100	200	120	100	100	620	R\$ 28,90	R\$ 17.918,00
338	Bombom Cobertura: Chocolate Preto , Recheio: Com Recheio , Sabor: Nozes. Referência: Sonho de Valsa	464008	Pacote 1 Kg	150	50	400	200	100	900	R\$ 70,00	R\$ 63.000,00
339	Milho para Pipoca, tipo: premium	462122	Pacote 500 g	150	150	300	300	150	1.050	R\$ 6,29	R\$ 6.604,50
340	Bolo Alimentício Sabor: Gotas De Chocolate , Tipo: Panetone , Peso: 400	452507	Pacote 400 g	300	160	350	300	50	1.160	R\$ 22,77	R\$ 26.413,20
341	Creme de açaí, com extrato de guaraná, pronto para consumo. Apresentação: Congelado.	464493	Kg	100	240	700	300	300	1.640	R\$ 36,00	R\$ 59.040,00
342	Café Característica Adicional: Grãos Café Arábica , Intensidade: Média , Tipo: Tradicional , Apresentação: Torrado Em Grão	463572	Kg	100	2	150		150	402	R\$ 119,99	R\$ 48.235,98
343	Tomate seco em conserva	462101	Embalagem 1kg	120	80	100		30	330	R\$ 54,70	R\$ 18.051,00
344	Coco Ralado, sem açúcar	421669	Pct 1 Kg	380	300	300		200	1.180	R\$ 46,50	R\$ 54.870,00
345	Polpa de Manga Congelada	464475	Kg	400	200	500		100	1.200	R\$ 30,00	R\$ 36.000,00
346	Linguça Paio	449182	Kg	700	300	600		200	1.800	R\$ 31,19	R\$ 56.142,00
347	Manteiga extra sem sal	446398	Tablete 200g	100	5	300		200	605	R\$ 19,48	R\$ 11.785,40
348	Queijo minas frescal	446660	Kg	200	500	500		300	1.500	R\$ 48,25	R\$ 72.375,00
349	Água mineral natural, SEM gás, acondicionada em embalagem descartável	445484	Copo 200ml	1.000	1.000	3.000		700	5.700	R\$ 1,48	R\$ 8.436,00
350	REFRIGERANTE SABOR LIMÃO	217782	Garrafa 2 litros	750	350	400		450	1.950	R\$ 9,69	R\$ 18.895,50
351	MANJERICÃO, condimento, apresentação desidratado	463908	50 g	1.500	250	30		20	1.800	R\$ 5,21	R\$ 9.378,00
352	ORÉGANO, condimento, apresentação desidratado	463916	Pacote 500g	750	200	30		100	1.080	R\$ 18,99	R\$ 20.509,20
353	TEMPERO TIPO CHIMICHURRI, sem pimenta, apresentação granulado. Ingredientes: Cebola Granulada Desidratada, Alho Granulado Desidratado, Cebolinha Desidratada, Salsa Desidratada, Pimentão Vermelho Desidratado em Flocos, Pimentão Verde Desidratado em Flocos, Tomate Seco em Flocos. Obs: Não contém Glúten/Não Contém Sal	340428	Kg	400	100	25		20	545	R\$ 20,00	R\$ 10.900,00
354	TOMILHO DESIDRATADO, condimento, apresentação industrial, aspecto físico pó	463935	250g	100	20	50		20	190	R\$ 11,80	R\$ 2.242,00
355	SAL GROSSO, tipo 1, para churrasco.	454018	Kg	80	100	400		100	680	R\$ 5,39	R\$ 3.665,20
356	SAL REFINADO IODADO	291893	Kg	1.250	1.500	3.000		500	6.250	R\$ 2,09	R\$ 13.062,50
357	SAL REFINADO IODADO	454017	Caixa com 1000 sachês de 1g	50	30	30		30	140	R\$ 28,00	R\$ 3.920,00
358	MAIONESE, molho de mesa, composição tradicional, apresentação creme.	459658	Embalagem 500 g	150	300	350		200	1.000	R\$ 8,90	R\$ 8.900,00
359	Mostarda Sache 7g Caixa 168 Unidades	459667	Caixa 1,176 Kg		50	100		20	170	R\$ 29,90	R\$ 5.083,00
360	COCO SECO (desidratado)	464446	Kg	60	40	100		30	230	R\$ 9,84	R\$ 2.263,20
361	Queijo ricota fresca	446654	Kg	150	50	200		100	500	R\$ 48,69	R\$ 24.345,00
362	Água mineral natural, COM gás, acondicionada em embalagem descartável	445479	Garrafa 500 ml	600	500	2.000		500	3.600	R\$ 3,05	R\$ 10.980,00
363	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO ERVA CIDREIRA, uso alimentício, tipo natural, tostado, apresentação a granel.	242772	Caixa com 25 sachês de 15g	100	20	100		20	240	R\$ 9,90	R\$ 2.376,00

364	Mostarda Tradicional	459967	Embalagem 180g		200	250		50	500	R\$ 10,49	R\$ 5.245,00
365	Biscoito Mini Wafer com Recheio Morango	255865	Embalagem 30 g	1.300	800	4.000		500	6.600	R\$ 2,39	R\$ 15.774,00
366	Biscoito Mini Wafer com Recheio Chocolate	255866	Embalagem 30 g	1.300	800	4.000	500		6.600	R\$ 1,91	R\$ 12.606,00
367	Biscoito de Chocolate, com recheio sabor Baunilha, Similar ao Negresco/Oreo	217137	Pacote 90g	1.000	600	5.000		500	7.100	R\$ 4,69	R\$ 33.299,00
368	CHOCOLATE MEIO AMARGO, 40% DE CACAU, APRESENTAÇÃO EM GOTAS, USO CULINÁRIO. Similar ou equivalente ao HERSHEY'S PROFESSIONAL	467318	Kg	120	60	400		100	680	R\$ 67,79	R\$ 46.097,20
369	COPO DESCARTÁVEL, material polietileno, capacidade 300 ml, aplicação água/suco e refrigerante.	255611	Pacote 100 und	250	600	500		20	1.370	R\$ 8,19	R\$ 11.220,30
370	COPO DESCARTÁVEL, material polietileno, capacidade 50 ml, aplicação café.	254007	Pacote 100 und	800	150	200		20	1.170	R\$ 3,38	R\$ 3.954,60
371	COPO DESCARTÁVEL, material polietileno, capacidade 80ml.	332639	Pacote 100 und	200	150	200		20	570	R\$ 5,58	R\$ 3.180,60
372	COPO DESCARTÁVEL, material isopor, capacidade 70ml	457177	Pacote 100 und	5	100	100		20	225	R\$ 26,30	R\$ 5.917,50
											R\$ 11.665.949,15

Belo Horizonte, 14 de Agosto de 2026.

WESLEY BRITO TOSTA – CAP

Chefe do Centro de Demandas do Núcleo da Base Administrativa da Guarnição de Belo Horizonte